
Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда Правительства Ивановской области (с изменениями на
24 октября 2020 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 30 мая 2006 г. № 97-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 30 МАЯ 2006 ГОДА N 97-П 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 24 октября 2020 года)
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 11.06.2008 N 146-п, от 30.06.2009 N 179-п, от 07.03.2012
N 72-п, от 09.08.2012 N 297-п, от 15.10.2013 N 394-п, от 15.08.2017 N 313-п, от 09.10.2018 N 292-п, от 01.02.2019 N 25-п,

от 24.10.2020 N 539-п)

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ивановской области
постановляет: 

1. Утвердить Порядок расходования средств резервного фонда Правительства Ивановской области (прилагается). 

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 15.08.2017 N 313-п. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ивановской области "Об утверждении Порядка
расходования средств резервного фонда Администрации Ивановской области" от 31.03.2004 N 41-па (Собрание
законодательства Ивановской области, N 7 (241), 15.04.2004). 

Губернатор Ивановской области
М.А.МЕНЬ

Утвержден
постановлением

Правительства
Ивановской области

от 30.05.2006 N 97-п
 
 

ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 11.06.2008 N 146-п, от 30.06.2009 N 179-п, от 07.03.2012
N 72-п, от 09.08.2012 N 297-п, от 15.10.2013 N 394-п, от 15.08.2017 N 313-п, от 09.10.2018 N 292-п, от 01.02.2019 N 25-п,

от 24.10.2020 N 539-п)

1. Размер резервного фонда Правительства Ивановской области (далее - резервный фонд) устанавливается
законом Ивановской области об областном бюджете. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906401367
http://docs.cntd.ru/document/412910302
http://docs.cntd.ru/document/453116082
http://docs.cntd.ru/document/906409149
http://docs.cntd.ru/document/460192879
http://docs.cntd.ru/document/450298479
http://docs.cntd.ru/document/550208731
http://docs.cntd.ru/document/550343630
http://docs.cntd.ru/document/570968712
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/450298479
http://docs.cntd.ru/document/906404997
http://docs.cntd.ru/document/906401367
http://docs.cntd.ru/document/412910302
http://docs.cntd.ru/document/453116082
http://docs.cntd.ru/document/906409149
http://docs.cntd.ru/document/460192879
http://docs.cntd.ru/document/450298479
http://docs.cntd.ru/document/550208731
http://docs.cntd.ru/document/550343630
http://docs.cntd.ru/document/570968712


Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда Правительства Ивановской области (с изменениями на
24 октября 2020 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 30 мая 2006 г. № 97-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 15.10.2013 N 394-п) 

При этом сумма средств на выполнение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не может быть менее 20 млн. рублей. 

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.02.2019 N 25-п) 

2. Главным распорядителем средств резервного фонда является Департамент финансов Ивановской области. 

3. Средства резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на
проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на указанные в поручении Губернатора Ивановской
области и не предусмотренные соответствующей государственной программой Ивановской области мероприятия по
профилактике, лечению и устранению последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Под
непредвиденными расходами понимаются расходы, не предусмотренные в бюджете на соответствующий финансовый
год и не имеющие регулярного характера. 

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 24.10.2020 N 539-п) 

4. Решения о выделении средств из резервного фонда принимаются Правительством Ивановской области по
ходатайствам должностных лиц, замещающих государственные должности Ивановской области согласно разделу 1
Реестра государственных должностей Ивановской области, утвержденного Законом Ивановской области от 04.12.2006
N 121-ОЗ, входящих в структуру Правительства Ивановской области и осуществляющих непосредственный контроль за
деятельностью и координацию работы исполнительных органов государственной власти Ивановской области
(возглавляющих исполнительные органы государственной власти Ивановской области) в соответствии с
распределением обязанностей, утвержденным распоряжением Губернатора Ивановской области (далее - должностные
лица), и органов местного самоуправления Ивановской области для решения вопросов, указанных в пункте 3
настоящего Порядка. 

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.10.2018 N 292-п) 

Рассмотрение вопроса о выделении средств производится при условии, что заявленные средства не могут быть
изысканы за счет экономии по другим расходам бюджета, в том числе и по бюджетам муниципальных образований
Ивановской области. 

5. Проекты распоряжений Правительства Ивановской области о выделении средств из резервного фонда
подготавливаются на основании поручения Губернатора Ивановской области Департаментом финансов Ивановской
области, согласовывая данный проект только с должностным лицом, обратившимся за выделением средств из
резервного фонда. 

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.10.2018 N 292-п) 

6. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
(далее - чрезвычайные ситуации) согласно абзацу 2 пункта 1 настоящего Порядка производится за счет средств
организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, исполнительных органов государственной власти
Ивановской области, средств бюджетов муниципальных образований Ивановской области. При недостаточности
указанных средств должностные лица и органы местного самоуправления Ивановской области не позднее 10 дней с

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/460192879
http://docs.cntd.ru/document/550343630
http://docs.cntd.ru/document/570968712
http://docs.cntd.ru/document/906408101#8JCDJ9
http://docs.cntd.ru/document/906408101
http://docs.cntd.ru/document/550208731
http://docs.cntd.ru/document/550208731


Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда Правительства Ивановской области (с изменениями на
24 октября 2020 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 30 мая 2006 г. № 97-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

момента возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ивановской области (далее - Комиссия) с просьбой о
выделении средств из резервного фонда. 

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 09.10.2018 N 292-п) 

В обращении должны быть указаны следующие данные: 

- количество погибших и пострадавших людей; 

- размер нанесенного материального ущерба; 

- размер выделенных и израсходованных на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций средств
организаций, органов местного самоуправления Ивановской области, исполнительных органов государственной власти
Ивановской области, страховых выплат и иных средств, если они привлекались;

- наличие резервов материальных и финансовых ресурсов у пострадавших организаций, органов местного
самоуправления; 

- документы, подтверждающие факт чрезвычайной ситуации (справка областного центра по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды, информация по форме 2/ЧС или иная подтверждающая документация); 

- документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств, в том числе заключение Департамента
строительства и архитектуры Ивановской области и службы государственного строительного надзора Ивановской
области, если имеются объекты с разрушениями и повреждениями основных конструктивных элементов; 

- документы, подтверждающие недостаточность средств в соответствующем фонде капитального ремонта на
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах при возникновении
неотложной необходимости в проведении такого ремонта. 

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 01.02.2019 N 25-п) 

Обращения, в которых отсутствуют указанные сведения, возвращаются без рассмотрения. 

7. Комиссия с участием других заинтересованных исполнительных органов государственной власти Ивановской
области в течение двухнедельного срока со дня выхода поручения Губернатора Ивановской области рассматривает
вопрос о выделении средств из резервного фонда. 

По результатам рассмотрения обосновывающих документов председатель Комиссии обращается к Губернатору
Ивановской области о выделении соответствующих средств. 

По поручению Губернатора Ивановской области Департамент финансов Ивановской области подготавливает
соответствующий проект распоряжения о выделении средств или заключение о нецелесообразности их выделения. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550208731
http://docs.cntd.ru/document/550343630


Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда Правительства Ивановской области (с изменениями на
24 октября 2020 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 30 мая 2006 г. № 97-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8. Средства из резервного фонда выделяются исполнительным органам государственной власти Ивановской
области и органам местного самоуправления Ивановской области для частичного финансирования расходов,
связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, на следующие мероприятия: 

а) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайных ситуаций; 

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах, пострадавших в результате
чрезвычайных ситуаций; 

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 07.03.2012 N 72-п) 

в) закупку, выпуск из государственного материального резерва, доставку и кратковременное хранение
материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан Российской Федерации (далее
- граждане);

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 15.08.2017 N 313-п) 

г) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых граждан в течение
необходимого срока, но не более 1 месяца; 

д) осуществление единовременной денежной выплаты гражданам (далее - единовременная денежная выплата); 

(пп. "д" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 15.08.2017 N 313-п) 

е) оказание гуманитарной помощи; 

ж) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах при возникновении
неотложной необходимости в проведении такого ремонта. 

(пп. "ж" введен Постановлением Правительства Ивановской области от 01.02.2019 N 25-п) 

8.1. Единовременная денежная выплата предоставляется: 

семьям граждан, проживавших в Ивановской области, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации
(супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении граждан, проживавших в Ивановской
области, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации); 

гражданам, проживающим в Ивановской области, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред
здоровью; 

гражданам, проживающим в Ивановской области, утратившим в результате чрезвычайной ситуации имущество. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453116082
http://docs.cntd.ru/document/450298479
http://docs.cntd.ru/document/450298479
http://docs.cntd.ru/document/550343630


Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда Правительства Ивановской области (с изменениями на
24 октября 2020 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 30 мая 2006 г. № 97-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8.1.1. Размер единовременной денежной выплаты составляет: 

семьям граждан, проживавших в Ивановской области, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации
(супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении граждан, проживавших в Ивановской
области, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации), - 150,0 тыс. рублей за одного погибшего
(умершего) гражданина; 

гражданам, проживающим в Ивановской области, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред
здоровью, - по 100,0 тыс. рублей; 

гражданам, проживающим в Ивановской области, утратившим в результате чрезвычайной ситуации имущество, -
по 30,0 тыс. рублей. 

8.1.2. Порядок осуществления единовременной денежной выплаты и перечень документов, необходимых для
осуществления единовременной денежной выплаты, утверждаются центральным исполнительным органом
государственной власти Ивановской области, проводящим государственную политику и осуществляющим
межотраслевое управление и координацию, а также функциональное регулирование в сфере социальной защиты
населения Ивановской области. 

(п. 8.1 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 15.08.2017 N 313-п) 

9. Департамент финансов Ивановской области осуществляет перечисление средств из резервного фонда для
первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан не позднее 3 суток, а остальных средств - в течение 10
суток со дня выхода распоряжения Правительства Ивановской области. 

10. Комиссия осуществляет контроль за расходованием выделенных средств на проведение мероприятий,
связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий. 

11. Исполнительные органы государственной власти Ивановской области и органы местного самоуправления
Ивановской области в месячный срок после получения выделенных им денежных средств представляют в Департамент
финансов Ивановской области подробный отчет о целевом их использовании. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450298479

